

04659

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2010

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING
LOGISTICS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the recent developments in international logistics that have made it an important plank of corporate strategy. **8+12**
2. Enumerate the salient features of commercial shipping and explain its significance for the development of international trade. **10+10**
3. Outline the structure of civil aviation in India, and discuss the role of Airport Authority of India (AAI) and Directorate General of Civil Aviation (DGCA) in the functioning of air services in India. **8+12**
4. Discuss the pricing principles including surcharges governing Conference Liners. **20**

5. Distinguish between. 6+6+8
- (a) Registration and Classification of ships.
 - (b) Perpetual and Periodical Review systems used for replenishment of inventories.
 - (c) Commercial Crime Bureau and Counterfeiting Intelligence Bureau.
6. (a) "The best way for vessel owners and charterers to avoid their involvement in frauds is to make enquiries as to, the standing of the parties they are dealing with before entering into any binding commitment". Discuss. 10+10
- (b) Explain the nature of Multi modal Transport Document (MTD) and the liabilities of Multi-Modal Transport operator (MTD) under the multi- modal Transportation of Goods Act, 1993.
7. State the main functions of Central warehousing corporation and outline the warehousing facilities it has established at port towns and other industrial cities in the hinterland. 8+12
8. Write explanatory notes on *any two* of the following : 10+10
- (a) UN Liner Code.
 - (b) Problems of Shipping Industry in India.
 - (c) Charter Party and its main clauses.
 - (d) Role of Indian Railways in movement of import export Traffic.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

आई.बी.ओ.-05 : अंतर्राष्ट्रीय विपणन
लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कोई से पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अन्तराष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स में हाल में हुई उन प्रवृत्तियों का वर्णन 8+12 कीजिए जिन के कारण यह निगमों की युक्ति का एक महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम बन गया है।
2. वाणिज्यिक शिपिंग की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए, तथा अन्तराष्ट्रीय व्यापार के विकास के लिए इस के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 10+10
3. भारत में नागरिक उड्डयन की संरचना की रूपरेखा तैयार कीजिए, 8+12 तथा भारत में हवाई सेवा के कार्यों में भारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण (AAI) एवं नागरिक उड्डयन का महानिदेशालय (DGCA) की भूमिका का विवेचन कीजिए।

4. कान्फ्रेंस लाइनर नियमन संबंधी मूल्य निर्धारण सिद्धांत और 20
अधिभार का वर्णन कीजिए।
5. निम्नलिखित में भेद कीजिए : 6+6+8
- (a) जहाजों का रजिस्ट्रेशन तथा वर्गीकरण।
- (b) स्टाक की पुनःपूर्ति के लिए उपयोग की जाने वाली अतत समीक्षा प्रणाली तथा आवधिक समीक्षा प्रणाली।
- (c) वाणिज्यिक अपराध ब्यूरो तथा जालसाजी आसूचना ब्यूरो।
6. (a) “जहाज मालिकों एवं चार्टरों के लिए कपट की घटनाओं से बचने का सर्वोत्तम तरीका है कि वे संबद्ध पक्षकारों, जिन के साथ वे लेनदेन कर रहे हैं, की स्थिति के बारे में आवश्यक जानकारी प्राप्त कर लें।” इस कथन की विवेचना कीजिए। 10+10
- (b) बहुप्रतिरूप परिवहन दस्तावेज (MTD) की प्रकृति तथा बहुप्रतिरूप प्रचालक (MTO) के माल के बहुप्रतिरूप परिवहन अधिनियम, 1993 के अन्तर्गत दिए उत्तरदायित्वों की व्याख्या कीजिए।
7. केन्द्रीय मालगोदाम निगम के मुख्य कार्यों का उल्लेख कीजिए, 8+12
तथा उन मालगोदाम सेवाओं की व्याख्या कीजिए। जो इस ने बंदरगाह नगरों एवं आन्तरिक प्रदेशों में स्थित अन्य औद्योगिक नगरों में स्थापित की हैं।

8. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां लिखिए :

10+10

- (a) यू.एन. लाइनर कोड
 - (b) भारतीय शिपिंग उद्योग की समस्याएं
 - (c) चाटर पार्टों तथा इसके मुख्य वाक्यांश
 - (d) आयात-नियति कार्गो के परिवहन में रेल सेवा की भूमिका
-